



**राष्ट्रीय अंतर्देशीय नौवहन संस्थान**  
(पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय, भारत सरकार)  
गायघाट, पटना – 800007. दूरभाष - 0612-2311200



**प्रवेश सूचना**

“आवासीय प्रशिक्षण”  
(10<sup>वीं</sup> पास विद्यार्थी)

नवीनतम अंतर्देशीय पोत अधिनियम 2021 के अनुसार अंतर्देशीय पोत सामान्य प्रयोजन रेटिंग प्रशिक्षण

योग्यता : मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10वीं पास।  
उम्र : 31.01.2023 को न्यूनतम 18 वर्ष एवं अधिकतम 25 वर्ष होनी चाहिए।  
(SC/ST विद्यार्थियों के लिये 5 एवं OBC विद्यार्थियों के लिए 3 साल की छूट)  
शारीरिक मापदण्ड : शारीरिक और चिकित्सकीय रूप से फिट, आंखों की रोशनी 6/6 और बिना कलर ब्लाइंडनेस के होनी चाहिए।  
प्रशिक्षण अवधि : 3.5 माह  
प्रशिक्षण शुल्क : ₹ 35,200/-

**सीट आरक्षण SC 15%, ST 7.5%, OBC 27% और EWS 10%**

आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 31.01.2023 है। प्रशिक्षण में प्रवेश के लिये 05.02.2023 को परीक्षा आयोजित की जायेगी। चयनित छात्रों का साक्षात्कार उसी दिन होगा। आवेदन पत्र का प्रारूप [www.niniedu.in](http://www.niniedu.in) से डाउनलोड अथवा नीनी कार्यालय से प्राप्त कर सकते हैं। योग्य छात्र अपना आवेदन पत्र अनिवार्य दस्तावेज के साथ “प्राचार्य, राष्ट्रीय अंतर्देशीय नौवहन संस्थान, गायघाट, पटना- 800 007 को भेजें अथवा ई-मेल के द्वारा [info@niniedu.in](mailto:info@niniedu.in) पर भी भेज सकते हैं।

नोट: उपरोक्त पाठ्यक्रम के अलावा, संस्थान नवीनतम अंतर्देशीय पोत अधिनियम, 2021 के अनुसार आई. डब्ल्यू. टी. क्षेत्र के लिए प्रारम्भिक पाठ्यक्रम, पुनर्वैधीकरण पाठ्यक्रम और अनुकूलित पाठ्यक्रम जैसे कई और पाठ्यक्रम संचालित कर रहा है। संस्थान की अधिक जानकारी एवं पाठ्यक्रमों के विवरण हेतु संस्थान की वेबसाइट [www.niniedu.in](http://www.niniedu.in) को देखें।

*A SAILING CAREER ON INLAND VESSELS*



प्राचार्य  
नीनी, पटना



**NATIONAL INLAND NAVIGATION INSTITUTE**  
(Ministry of Ports, Shipping and Waterways, Govt. of India)  
Gaighat, Patna – 800 007. Tel- 0612-2311200



**ADMISSION NOTICE**

“RESIDENTIAL COURSE”  
(10<sup>th</sup> PASS STUDENT)

**Inland Vessel General Purpose Rating Course as per New Inland Vessel Act 2021**

Eligibility : 10<sup>th</sup> Pass, from recognized board  
Age Limit : Between 18 years to 25 years as on 31.01.2023  
(Relaxation up-to 5 years for SC/ST, 3 years for OBC candidates)  
Physical Standards : Physically & Medically Fit. Eyesight should be 6/6 and no color blindness  
Course Duration : 3.5 months  
Course Fee : ₹ 35,200/-

**Seat Reservation 15% for SC, 7.5% for ST, 27% for OBC & 10% for EWS**

Last date for Submission of Application Form is 31.01.2023. The qualifying test will be held on 05.02.2023. For shortlisted candidates Interview will be held on the same day. Application form may be downloaded from [www.niniedu.in](http://www.niniedu.in) or collected from NINI Office. Eligible candidates should send their application form with relevant documents to “The Principal, National Inland Navigation Institute, Gaighat, Patna-800007” or e-mail the same to [info@niniedu.in](mailto:info@niniedu.in).

**Note:** Apart from the above course, the Institute is also conducting other courses such as Preparatory Courses, Revalidation Courses & Customized Courses for IWT Sector as per latest Inland Vessel Act 2021. For more information about the Institute and details of courses, please visit the Institute's website [www.niniedu.in](http://www.niniedu.in)

*A SAILING CAREER ON INLAND VESSELS*



Principal  
NINI, Patna

# NATIONAL INLAND NAVIGATION INSTITUTE

(Inland Waterways Authority of India)

Gaighat, Patna – 800 007



Photograph  
to be  
Pasted here

## APPLICATION FORM

(To be filled in BLOCK LETTERS)

Roll No.

1. Name of the candidate : \_\_\_\_\_

2. Name of the Parent/Guardian : \_\_\_\_\_

3. Date of Birth/Age (Year & Month) : \_\_\_\_\_

4. Permanent Address : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

5. Correspondence Address. : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

6. Phone No. : \_\_\_\_\_

7. Email-Id : \_\_\_\_\_

8. Educational Qualification:-

Exam	Year	Name of Board	Subject	Total	Overall %

Instruction: The following documents shall be attached with this form

1. 10<sup>th</sup> Pass Certificate & 10<sup>th</sup> Mark Sheet.
2. Mark sheet of other Board/University Examination Passed.
3. Passport Size Photograph.
4. Self addressed Stamped Envelope.
5. If under any reservation category kindly submit the relevant certificates.

Date:

Signature of Trainee